
Determinazione.186 del 12/03/2019 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO PATRIMONIO - ECONOMATO

 N.186 del 2° SETTORE del 12/03/2019 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA PER I DIPENDENTI DEL
COMUNE DI LEGNAGO MEDIANTE BUONO PASTO ELETTRONICO  EDIZIONE
1 - CIG CONVENZIONE CONSIP 651380953B - CIG DERIVATO 7820532B28

Vista la proposta del responsabile dell'istruttoria, che attesta il regolare svolgimento della
stessa e propone l'adozione del provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement),
prevede:
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i
parametri qualità-prezzo per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26, comma 3, della legge
numero 488/1999 e articolo 1, comma 449, legge numero 296/2006);
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico (MePa) della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del decreto
del Presidente della Repubblica numero 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia
comunitaria (articolo 1, comma 450, legge numero 296/2006, come modificato dall’articolo 7,
comma 2, decreto legge numero 52/2012, convertito dalla legge numero 94/2012).

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge numero 488/1999 e dell’articolo
1, comma 449, della legge numero 296/2006, in materia di fornitura di buoni pasto elettronici
sostitutivi del servizio mensa è attiva una nuova convenzione stipulata in data 09/11/2017 tra
CONSIP SPA e la ditta aggiudicataria del Lotto n.2 EDENRED ITALIA SRL, denominata “Buoni
pasto 1 – lotto 2” e identificata dal codice di gara (CIG) numero 651380953B, dalla disamina
della quale emerge che:

- la convenzione, attivata in data 09/11/2017 ha una validità di 24 mesi, con possibilità di
proroga per ulteriori 12 mesi da parte di CONSIP SPA;
- i singoli contratti di fornitura, attuativi della convenzione, stipulati dalle amministrazioni
contraenti mediante ordini di acquisto secondo quanto previsto nelle condizioni generali e nel
capitolato tecnico, hanno una durata che viene fissata dall’unità ordinante nell’ordine di
acquisto e che risulta ricompresa tra 1 e 36 mesi, a decorrere dalla data di emissione
dell’ordine di acquisto;



Determinazione.186 del 12/03/2019 Pagina 2

- i corrispettivi dovuti al fornitore dalle singole amministrazioni contraenti per la prestazione dei
servizi oggetto di ciascun ordine di acquisto sono calcolati applicando uno sconto sul valore
nominale dei buoni pasto che, pe ril lotto n.2 Veneto, è pari al 21,75% in caso di fatturazione
alla consegna e al 20,75% in caso di fatturazione alla rendicontazione.

Dato atto che:
- la durata del singolo contratto di fornitura, attuativo della Convenzione, viene fissato dall'Unità
Ordinante nell'Ordine di acquisto e deve essere ricompreso in un periodo, per il primo ordine,
che va da 12 a 36 mesi a decorrere dalla data di emissione dell'Ordine Diretto di acquisto
medesimo;
- la validità della Convenzione permette di prenotare il quantitativo di buoni mensa relativo alla
necessità presunta;
- dalla Convenzione CONSIP risulta, per il lotto 2 del Veneto, uno sconto pari al 21,75% in caso
di fatturazione alla consegna e al 20,75% in caso di fatturazione alla rendicontazione;
- il buono pasto richiesto ha un valore nominale o facciale di € 5,00;
- il costo di ogni buono pasto è di € 4,07 determinato dal valore nominale detratto lo sconto pari
al 21,75% al quale è aggiunnta l’IVA 4% ai sensi di legge;
- il costo presunto per un quantitativo di n. 11.600 buoni pasto/ANNO  occorrenti per i
dipendenti aventi diritto a termini del Contratto Nazionale di Lavoro determina una spesa
complessiva annua di € 49.100,48 compresa IVA 4%.

Considerato che il servizio mensa fornito mediante “Buoni Pasto elettronici” in adesione alla
Convenzione Consip, presta maggiori garanzie in ordine alla spendibilità dei buoni,
comportando un risparmio per l’Ente  e, nel medesimo tempo, un’innovazione ed un notevole
snellimento nella gestione dei buoni pasto utilizzati dal personale del Comune di Legnago.

Rilevato, inoltre, che il funzionamento del servizio è basato sull’utilizzo di una piattaforma
tecnologica gestionale di Smart Card per il caricamento dei titoli ai dipendenti e di Point of
Sales (PoS) per il ritiro dei buoni e/o fruizione del pasto previamente installati presso gli
esercenti convenzionati.

Verificato che i possibili vantaggi per l’Ente nell’adozione del servizio di Buono Pasto Elettronico
rispetto al tradizionale servizio cartaceo, sono numerosi ed immediati ed in particolare:

- eliminazione delle attività gestionali ed amministrative (ricezione, apertura, controllo dei plichi,
nonché distribuzione e gestione operativa dei blocchetti / buoni pasto);

- predisposizione di ricariche garantite entro 5 giorni lavorativi dalla ricezione della richiesta di
approvvigionamento;

- carte a microchip in grado di garantire la massima sicurezza verso le duplicazioni;

- possibilità di blocco immediato (e riemissione) della carta in caso di smarrimento o furto,
tramite semplice chiamata a Call Center dedicato.

Accertati, quindi, i vantaggi da parte dell'Amministrazione Comunale, Dipendenti ed Esercenti,
risultanti dall'utilizzo del buono pasto elettronico anziché del tradizionale buono cartaceo.

Ritenuto, pertanto, di aderire alla suddetta Convenzione CONSIP “BUONI PASTO
ELETTRONICI 1” alle condizioni economiche previste nel LOTTO 2, per la fornitura relativa ai
buoni pasto ai dipendenti per il periodo di 36 mesi.

Dato atto che è stato acquisito il codice richiesto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 in
materia di tracciabilità dei pagamenti - codice CIG derivato: 7820532B28.

Visto l'art. 35 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa.



Determinazione.186 del 12/03/2019 Pagina 3

Vista la deliberazione di G.C. in data 12.12.2018, n. 288, ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2019 – 2020 – 2021”.

Visti gli artt. 24 e 27 del Regolamento comunale di contabilità.

Visto l'art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINA

1) di aderire alla convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni
elettronici denominata “Buoni pasto elettronici 1 – lotto 2” e identificata dal codice di gara (CIG)
numero 651380953B, attivata dal 09/11/2017 tra CONSIP SPA e la ditta EDENRED ITALIA
SRL, con sede legale in Milano, Via G.B.Pirelli n.18, P.IVA 09429840151, codice fiscale
01014660417, CIG derivato: 7820532B28;

2) di trasmettere, pertanto, alla Società EDENRED ITALIA SRL, l’ordinativo per la fornitura di
n.11.600 Buoni pasto annui e quindi n. 34.800 buoni pasto su base triennale del Valore
Nominale di € 5,00 - sconto applicato pari al 21,75% del V.N. del buono, per un costo
complessivo di € 136.137,60 esclusa iva di legge al 4%;

3) di impegnare a favore della Società Edenred Italia Srl, la somma complessiva pari a €
141.583,10 (inclusa IVA 4%) nel seguente modo:

- euro 20.000,00 al capitolo 90.03 "Mensa aziendale" del PEG 2019-2021 annualità 2019;
- euro 47.212,00 al capitolo 90.03 "Mensa aziendale" del PEG 2019-2021 annualità 2020;
- euro 47.212,00 al capitolo 90.03 "Mensa aziendale" del PEG 2019-2021 annualità 2021;
- di dare atto che la somma di euro 27.159,10 per l'anno 2022 verrà impegnata con successivo
provvedimento;
dando atto che l’obbligazione è ripetitiva e scade nel 2022;

4) di subordinare il pagamento dei singoli ordinativi al rispetto del disposto di cui all’articolo 3
della legge 136/2010, modificato dalla legge numero 217/2010 di conversione del decreto legge
numero 187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

5) di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice CIG derivato di riferimento è
il seguente: 7820532B28 e il codice IPA è 191AI9;

6) di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini
della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

7) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione
all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni dell’Ente.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Determinazione.186 del 12/03/2019 Pagina 4


